类别标记：A
[bookmark: _GoBack]
慈溪市政务服务办公室文件

　慈政务办建〔2021〕1号　　　　 　　   签发人：范建波

对市十七届人大五次会议第136号建议的答复

胡国锋代表：
您提出的《关于全面推进法治政府的建议》（第136号建议）已收悉。首先感谢您对我市全面推进法治政府工作的关心与支持，您提出的建议非常中肯，对应新形势下政府建设的创新性、融合性、直通性的挑战，实现政府职能向创造良好发展环境、提供优质公共服务、维护社会公平正义转变具有重要意义。根据您的建议，我办会同相关部门进行了认真的分析研究，现就您的建议要求答复如下：
一、精简审批事项。我市于2019年落实《浙江省建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室关于公布取消调整行政许可事项目录的通知》要求，取消涉及我市行政许可事项6项，下放管理事项2项；2020年落实《宁波市人民政府办公厅关于做好取消和下放行政许可事项贯彻落实工作的通知》，进一步取消涉及我市行政许可事项3项。同时，行政许可事项按浙江政务服务网权力事项库目录执行，并按照省“八统一”标准完善申请条件、申请材料等要素。开展证明事项清理，全面清理各类烦扰群众和企业的循环证明、奇葩证明、无谓证明，不存在清单外证明事项。
二、推进权力下放。一是强化镇（街道）功能。理顺基层管理体制，市级部门下放3个中心镇1951项（其中市级部门派驻机构事项1197项），其他15个镇（街道）1184项（其中市级部门派驻机构事项1006项）。协调各镇（街道）便民服务中心积极承接镇办（所）、市级派驻部门的涉企事项，推进基层办事“只进一扇门”。二是推进“全城通办、局所一体”。按照全域通办、市镇（街道）两级通办、镇（街道）通办等通办模式推进全城通办，统一编制通办事项受理和审批标准，开展通办工作人员业务培训，实现居民身份证挂失申报等384项审批事项全城通办；开展“局所一体”审批，建立基层站所承接事项机制，确保群众可就近到任何一个基层站所窗口完成业务办理。三是加强与政银网点合作。充分发挥银行网点数量多、覆盖面广等优势，打造百姓身边的“政务服务大厅”，实现政务服务就近能办、多点可办、少跑快办，现有154个政银代办网点，可办理不动产抵押、公积金、社保卡、车驾管、营业执照业务，实现办理社保卡、营业执照、公积金业务的银行网点镇（街道）全覆盖。
三、优化政务服务。一是夯实“最多跑一次”基础。实现审批事项100%“最多跑一次”，除不宜进驻5个事项外，进驻率100%。依申请事项100%开通网上申报，推行政务2.0平台或投资项目在线审批监管平台3.0版收件、浙江政务服务网慈溪权力运行系统或部门自建系统在线审批模式。提高即办件占比，实现即办件占比达94.8%，立等可取审批结果，承诺时间压缩比达98.7%。落实省定“一件事”，公开颗粒化“一件事情”办理指南97项。应用“宁波电子证明共享核实平台”，推广“阿拉警察”APP，推进无证件（证明）办事之城建设。民生事项295项，100%实现“一证通办”。开发“无感智办”平台，实现12个事项到期自动提醒，在线无感办理。实现告知承诺制事项77项，容缺受理事项304项。二是深化重点领域“最多跑一次”。制定出台优化营商环境“10+N”行动方案，实现企业开办“一件事”1个工作日办结，实现企业注销“一网”服务，扩大简易注销范围。推动“证照分离”全市100%全覆盖。实行住所申报承诺制，减免住所登记材料2000余份。推行不动产交易登记“一人一窗一平台”服务，一般商品房转移登记申请材料压减至4份以内、办理环节压减至1个。应用投资项目在线审批监管3.0平台，实现一般企业投资项目全过程审批“最多80天”。推进企业投资项目“承诺制”改革，两个试点项目通过承诺制取得建筑工程施工许可。推行“一项目一代办”，自2012年设立代办服务中心以来已承接代办项目752个，涉及投资额466.828亿元。出台《关于加大审批制度改革力度推进企业投资和招商项目快速落地的实施办法》，重点推出12条举措，其中采用交叉、错时、倒置、承诺等审批方式作出了允许审批时序自由变换的制度突破，填补规划不符的工业用地两种特例下改扩建许可和相邻工业“标准地”同一方取得时规划指标统筹许可这两处上位法律、政策未作明确的规则空白，取消提交权籍调查表、纸质版申请书、白蚁防治主动申请环节等三大类申报环节材料，此项改革实现一般企业投资项目审批事项由93项减至20项以内，部门审批时间压缩至5个工作日内，全流程审批提速50%以上，降低企业办事成本60%以上，助推项目快速落地。
四、加强事中事后监管。一是建立监管机制。组建由市场监管、公安、人社、文广旅体等31个部门组成的监管工作联席会议制度，借助会议、钉钉联络群畅通多部门多向联系高效沟通渠道。二是加强监管落实。编制年度部门联合随机抽查事项清单和随机抽查计划，明确抽查对象、抽查内容、抽查部门等内容，并针对医疗、教育、环保等重点民生领域，实行“一主导、多协同”监管模式，确保监管行动效率最大化。三是创新监管方式。使用执法监管平台设置抽查计划、下发检查任务及开展现场检查，实现按标监管、一次多查。应用“浙政钉•掌上执法”系统，缩减检查时间，提高执法效率，已实现人员开通率达100%，应用掌上执法系统实施检查率达99.3%。四是完善监督管理。编制业务通报，定期线上晾晒，强化任务落实，截至目前，已编制28期工作通报，完成跨部门联合双随机任务47个，实现跨部门监管率11.92%。
最后，再次感谢您对全面推进法治政府工作的支持与关心！

慈溪市政务服务办公室
                             2021年6月16日

抄    送：市政府办公室，市人大代表工委，市委政研室,市经信局,市司法局。
　　联 系 人：蒋建绒
　　联系电话：89297140
1